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huvudkategorier. Den första berör förekomsten av klusterbildningen inom näringslivet, den 
underliggande regionala branschsammansättningen och agglomerationsfördelar. Denna grupp av 
faktorer är centrala indikatorer på potentialen för kunskapsspridning och branschmässig diversifiering 
inom den evolutionära traditionen inom forskningsområdet. Den andra huvudkategorin består av 
regionala konkurrenskraftsfaktorer som återspeglar innovationsverksamhetens geografiska mönster 
och betydelsen av forskning och utveckling och human kapitalets roll för regional utveckling. Dessa 
förklaringsfaktorer är centrala i det som kallas den endogena tillväxttraditionen inom ekonomisk teori.  

2.2 Regionspecifik tillväxt 

Idén om regionspecifik tillväxt bygger på att det kan finnas systematiska avvikelser från 
uppskattningarna av modeller för regional tillväxt. Dessa avvikelser kan delvis förklaras av utelämnade 
variabler, vilka ofta är svåra att mäta (cf Rodríguez-Pose, 2013). Så är exempelvis fallet med faktorer 
som institutioner och socialt kapital, vilka bara kan observeras via oprecisa proxyvariabler. Tvivelsutan 
ligger sådana faktorer bakom en del av de oförklarade avvikelserna. Det kan också hända att den unika 
kombinationen av omständigheter i specifika regioner vid specifika tidpunkter möjliggör tillväxt som 
systematiskt avviker från genomsnittet (Sayer, 2000; Storper, 2011). Sådana unika kombinationer kan 
ha flera orsaker: 

För det första varierar kunskaperna avsevärt mellan platser på grund av bransch-, utbildnings- och 
forskningsspecialiseringar, vilka kombinerar lokal förankrad kunskap med global kunskap på ett unikt 
sätt (Asheim and Isaksen, 2002).  

För det andra är de institutioner som formar interaktion mellan individer och organisationer inom och 
mellan regioner svåra att operationalisera och mäta (Rodríguez-Pose, 2013; 2020). Därtill formas 
regionernas särskilda institutionella arkitektur av bland annat lokala kulturer, nationella lagar, 
internationella regelverk, konventioner inom specifika branscher och yrkeskårer, vilket leder till 
regionala särdrag. 

För det tredje är regioner i grunden öppna system, med in- och utflöden av människor och företag. De 
är beroende av kontakter och nätverk med andra regioner för att få in ny kunskap i systemet (Bathelt 
et al., 2004; Fitjar and Rodríguez-Pose, 2011; Trippl et al., 2018). Eftersom varje region har en unik 
position i sådana nätverk, skapas regionspecifika förutsättningar för tillväxt. 

För det fjärde är regionernas sätt att interagera med andra regioner under specifika perioder, och de 
förutsättningar dessa förbindelser ger för regional utveckling, rotade i de specifika territoriernas 
branschhistorik och relaterade till industriella livscykler (Klepper, 1997), och allt det utgör en potentiell 
källa till regionspecifik utveckling av tillväxten. 

Slutligen har det kommit alltmer forskningslitteratur om individers agens inom regional utveckling. Den 
litteraturen framhåller en kompletterande faktor: regioner kan utvecklas åt olika håll inte bara på 
grund av unika kombinationer av omständigheter och relationer på olika nivåer (som beskrevs ovan), 
utan även på grund av att den regionala utvecklingen ibland kan ta oväntade och överraskande 
vändningar till följd av avsiktliga och oavsiktliga konsekvenser av olika aktörers beslut, strategier och 
åtgärder (Dawley, 2014; Garud and Karnøe, 2003; Simmie, 2012).  
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Figur 1. Standardiserade avvikelser i jämförelse med sysselsättningsutveckling för avvikande regioner. 

 

För de positiva avvikelserna är dock situationen mer komplex. Det finns visserligen regioner som hade 
en positiv sysselsättningsutveckling, samtidigt som de avvek positivt (den övre högra kvadranten i 
figur 1). Men tillväxttempot är inte korrelerat till storleken på den standardiserade avvikelsen. 
Dessutom finns det flera regioner som är lucky losers (den nedre högra kvadranten i figur 1). De 
uppvisar låg tillväxt men avviker ändå positivt, vilket innebär att tillväxten krympte långsammare än 
vad deras strukturella förutsättningar skulle tyda på.  

Figur 2 illustrerar sådana systematiska variationer i tillväxt hos två regioner: Stockholm och Gällivare. 
Linjerna indikerar skillnaden från den förväntade tillväxten efter att hänsyn tagits till alla 
standardförklaringsvariabler, som årlig tillväxt i Sverige, genomsnittliga tillväxtskillnader mellan 
regioner och branschsammansättning. Dessa systematiska variationer i regional tillväxt är mycket 
stabila mot förändringar i modellen. 
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Figur 2. Regionspecifika tillväxtkurvor. 

Stockholm 

 
Gällivare 
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3 Lokala aktörers agens 
Inom ReGrow ville vi förstå i vilken utsträckning, hur och varför lokala aktörer kan forma och påverka 
den regionala utvecklingen. Avvikelserna i regional tillväxt på systemnivå är en god utgångspunkt för 
fördjupning i den frågan, eftersom dessa avvikelser inte kan förklaras av strukturella förutsättningar.  

För att studera de lokala aktörernas roll genomfördes en litteraturgenomgång för att få en överblick 
över tidigare forskningsrön. Vi fann att större delen av arbetet med regional utveckling (inom både den 
evolutionära och den institutionella traditionen) fokuserar på de traditionella strukturella variabler 
som behandlas av de tillväxtmodeller som presenterades i kapitel 2, eller är svåra att observera som 
regionala variationer i informella (exempelvis värderingar, normer) och formella (exempelvis lagar och 
regelverk) institutioner. Dock fanns bara ett mycket begränsat fokus på agensens roll och samspel med 
strukturella förhållanden och vilken betydelse detta har för regional utveckling. Att utveckla teori och 
metodik för att studera agensen inom regional utveckling är därför ett av ReGrow-projektets viktigaste 
bidrag till forskningslitteraturen (key publications: Grillitsch et al., 2021b; Grillitsch and Sotarauta, 
2020). 

I projektet utvecklade vi begreppet Trinity of Change Agency, vilket sammanför olika teoretiska 
traditioner för att identifiera hur lokala aktörer kan påverka den regionala utvecklingen. Begreppet 
omfattar innovativt entreprenörskap, institutionellt entreprenörskap och platsbaserat ledarskap 
(figur 3).  

Figur 3. Trinity of Change Agency. 

 

3.1 Innovativt entreprenörskap 
Innovativt entreprenörskap utgör en av de centrala drivkrafterna bakom förändringsarbete (Shane and 
Venkataraman, 2000). Utöver att bygga upp företag bidrar innovativa entreprenörer till att omvandla 
regionala ekonomier och forma nya tillväxtbanor (Feldman et al., 2005; Lawton Smith, 2003). 
Innovativt entreprenörskap enligt den Österrikiske ekonomen Joseph Schumpeter handlar om att 
utmana och bryta med befintliga inriktningar och att sträva mot att upprätta nya. Därigenom är det en 
process som kan leda till oväntade regionala tillväxtbanor, vilket följaktligen är av stor betydelse för 
den här rapporten.  

Karaktären av oväntad utveckling hos innovativt entreprenörskap enligt Schumpeter ligger i 
processens beskaffenhet, där kunskap och resurser kombineras på nya sätt (Schumpeter, 1911), där 
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Figur 4. Möjlighetsutrymme 

 

Begreppet möjlighetsutrymme sträcker sig från de befintliga strukturella förutsättningarna till 
potentiella framtidsscenarier. Det omfattar såväl regionala förutsättningar som potentiella nya 
kombinationer av regionala och utomregionala kunskaper, resurser och institutioner. Innovativt 
entreprenörskap ses som en väsentlig form av förmåga att agera på dessa uppfattade möjligheter med 
stark ambition att realisera dem. Innovativt entreprenörskap innebär enligt den Joseph Schumpeter 
att vilja ge sig ut i okänd terräng och att bryta med befintliga inriktningar för förnyelse och tillväxt. 
Entreprenörsmöjligheter är emellertid inte jämnt fördelade över tid och rum. Vissa regioner kommer 
under vissa perioder att erbjuda mer entreprenörsmöjligheter än andra. Det kräver andra former av 
agens, bortom innovativt företagande. Platsbaserat ledarskap och institutionellt entreprenörskap 
framstår som väsentliga för att bygga möjlighetsutrymme och främja nya inriktningar för tillväxt.  

Trinity of Change Agency är alltså ett holistiskt begreppsmässigt ramverk som ger de teoretiska 
argumenten för varför en form av agens nödvändiggör eller kräver en annan. Två konstateranden kan 
utkristalliseras som varit föremål för vidare undersökning i de fördjupade fallstudierna: a) vissa 
regioner växer mer än andra med liknande strukturella förutsättningar på grund av att 
möjlighetsutrymmen har byggts upp och utnyttjats framgångsrikt; och b) Trinity of Change Agency 
förklarar varför vissa regioner är mer framgångsrika än andra i att bygga upp och utnyttja sådana 
möjlighetsutrymmen. Trinity of Change Agency är ett geografiskt begrepp eftersom det tar hänsyn till 
åtgärder som har effekt på vissa platser, det vill säga regioner, men samtidigt medger att inte alla 
aktörer är berörda av eller medvetna om de rumsliga konsekvenserna av deras åtgärder. 
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5 Jämförande fallstudier 
Tolv djuplodande fallstudier av den långsiktiga regionala utvecklingen genomfördes i Finland, Norge 
och Sverige (fyra i varje land). Syftet var att i detaljstudera orsakerna till systematiska variationer i 
regional tillväxt (se kapitel 2) och framför allt att undersöka de lokala aktörernas roll i påverkan på den 
regionala utvecklingen. Figur 5 visar en karta med de valda regionerna. Den ljusare färgen markerar 
regioner med kraftiga avvikelser, och den mörkare färgen markerar de fyra valda regionerna i varje 
land. 

Figur 5: Fallstudieregioner. 

 

5.1 Forskningsmetod 
I ett första steg identifierades regioner som uppvisade kraftiga och systematiska regionala 
tillväxtvariationer. Dessa utgjorde extremfallen, de signifikant avvikande regionerna (outliers). 
Därefter gjordes ett urval av extremfallen som maximerade variationen i regionala egenskaper och 
möjliggjorde jämförelser mellan olika regioner. För att kunna göra det slutliga urvalet av regioner 
utarbetades regionala profiler för vart och ett av extremfallen baserat på sekundär forskning och data. 
I dessa profiler ingick grundläggande information om geografiskt läge och branschprofiler, liksom 
strukturella förutsättningar. Dessutom omfattade profilerna beskrivningar av regionala 
förutsättningar, såsom bransch- och kunskapsinfrastruktur, samt betydelsen av yttre drivkrafter 
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uppkomsten av agens för förändring, till exempel en stark stödinfrastruktur för innovation och 
entreprenörskap, eller en välutvecklad regional entreprenörskultur. Dessutom påverkar 
utomregionala nätverk och finansieringsmöjligheter lokala aktörers engagemang i förändringsarbete. 
Utomregionala förändringar såsom marknadsmässiga, tekniska eller institutionella förändringar var 
vanliga utlösande faktorer för agens för förändring. De utgör ofta antingen ett hot (exempelvis fallande 
priser och efterfrågan) eller en möjlighet för lokala aktörer (t.ex. nya teknologiska möjligheter eller 
framväxten av nya marknadsnischer).  

5.2.4 Hur möjligheter uppfattas påverkar den lokala agensen 
Det sätt på vilket möjligheter uppfattas påverkar hur vi agerar. Våra resultat tyder på att upplevda 
möjlighetsutrymmen spelar en viktig roll i den regionala ekonomiska utvecklingen, vilket kan tillämpas 
på flera av de empiriska fallen. Därtill skiljer sig regionerna åt i hur lokala aktörer tolkar 
möjlighetsutrymme. Med andra ord finns det ett socialt filter som bestämmer aktörers uppfattning av 
möjligheter. Visserligen finns det en viss variation i hur enskilda aktörer uppfattar möjligheterna i en 
region. I regel återfinns dock ett dominerande tänkesätt kring möjligheterna för utveckling i respektive 
region och detta dominerande synsätt tenderar att skilja sig åt mellan olika typer av regioner. 

Till exempel söker aktörer i vissa regioner utvecklingsmöjligheter framför allt inom regionen 
(tillsammans med de aktörer som redan är etablerade där), medan i andra regioner anses att 
möjligheterna främst initieras utifrån (exempelvis utomregionala aktörer som investerar i regionen, 
via företag eller i form av offentliga åtgärder). På liknande sätt dominerar i vissa regioner en mer 
proaktiv uppfattning om regional utveckling, med förberedelser för framtida förändringar i det större 
sammanhanget, medan lokala aktörer i andra regioner till stor del reagerar i efterhand på det som 
händer. I vissa regioner söks möjligheterna genom att gradvis utveckla det som redan finns, medan 
andra ser potentialer främst i överraskande och plötsliga förändringar. I vissa regioner fokuseras 
möjlighetsutrymmet på exempelvis kärnverksamheterna medan aktörer i andra regioner ser de 
potentiella utvecklingsmöjligheterna bredare. I andra fall handlar det om att institutionella 
entreprenörer agerande förändrar hur lokala aktörer uppfattar eller kommer att uppfatta möjligheter 
(ändra de sociala filtren) och därmed det framtida agerandet. 

5.2.5 Ett långsiktigt perspektiv är viktigt för förändringsarbetet 
Agens för förändring kräver ett långsiktigt perspektiv eftersom dess effekter vanligtvis visar sig först i 
det långa loppet, medan kostnader uppstår på kort sikt. Exempelvis investerar företag i nya produkter 
eller marknader med förhoppningen att det kan löna sig på lång sikt. Det är även möjligt för lokala 
aktörer att påverka de regionala strukturerna på lång sikt, t.ex. i frågor som rör kunskapsförsörjning, 
nätverk eller institutioner. Med andra ord är de strukturella faktorerna mindre stela på lång sikt än på 
kort sikt, vilket är viktigt när institutionella entreprenörer eller platsbaserade ledare försöker utforma 
de regionala möjligheterna. Studierna visar att marknadsincitament och beslutscykler kan främja 
kortsiktig, reproduktiv agens, medan långsiktig agens för förändring är central för förnyelse av 
branschinriktningar och regioners motståndskraft mot yttre chocker.  

5.2.6 Administrativa gränser och lokala kulturer påverkar förändringsarbetet 
Arbetsmarknaderna är allmänt använda analysenheter för (i första hand för kvantitativa) studier av 
regional utveckling eftersom de länkar ihop arbetsplatserna med de platser där folk bor. Men för att 
förstå hur agens kan aktiveras är administrativa enheter och lokala kulturer viktiga, och de har ofta 
andra gränser än de lokala arbetsmarknaderna. Det handlar om hur styrning, ansvar eller auktoritet 
utövas under långa tidsperioder. I administrativa regioner som kommuner och län är positioner med 
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6 Slutsatser 
6.1 Sammanfattning 
Drivkrafterna bakom regional utveckling kan föras samman i tre stora block, se figur 7. För det första 
är den nationella och globala ekonomin och politiken centrala drivkrafter för utvecklingen av alla 
svenska regioner. De regionala aktörernas inflytande på dessa krafter är som regel mycket marginell. 
För det andra påverkas tillväxten av regionala förutsättningar som befolkningsstorlek, geografisk läge, 
infrastruktur, branschsammansättning, stödstrukturer för innovation och entreprenörskap, men även 
av regionens institutioner, konventioner och kultur. Dessa utgör strukturförhållanden som förändras 
långsamt. På lång sikt har lokala aktörer emellertid en viss makt att påverka och forma dessa 
förutsättningar. Det tredje viktiga blocket av drivkrafter är den mänskliga agensen, i synnerhet de tre 
typerna av agens för förändring.  

Figur 7. Huvudsakliga drivkrafter för regional utveckling.  

 

I Trinity of Change Agency ingår som en första komponent innovativt entreprenörskap, vilket utgör en 
väsentlig förmåga att agera på upplevda möjligheter och med stark ambition att realisera dem. 
Innovativt entreprenörskap innebär enligt Schumpeter att vilja ta sig ut i okänd terräng, att bryta med 
befintliga inriktningar för tillväxt. Entreprenörsmöjligheter är emellertid inte jämnt fördelade över rum 
och tid. Vissa regioner kommer under vissa perioder att erbjuda mer entreprenörsmöjligheter än 
andra. Det kräver andra former av agens, bortom innovativt företagande. Platsbaserat ledarskap och 
institutionellt entreprenörskap är de två andra komponenterna som ofta är nödvändiga för att skapa 
möjlighetsutrymmen för att främja nya inriktningar för utveckling. I kontexten av tids-, plats-, och 
aktörspecifika möjlighetsutrymmen utgör Trinity of Change Agency ett holistiskt begreppsmässigt 
ramverk som teoretiskt förklarar för varför en form av agens nödvändiggör eller kräver en annan i 
regionala förändringsprocesser. Tillsammans formar dessa regionala vägar mot tillväxt utöver vad som 
kan förväntas utifrån regionens strukturella förutsättningar. 

6.2 Policyimplikationer 
Resultaten tyder på att det finns en underutnyttjad potential för en mer agensfokuserad strategi för 
regionalt beslutsfattande. Regionala beslutsfattare är viktiga aktörer som vanligtvis har mandat att 
bjuda in andra aktörer till gemensamma diskussioner, till exempel via delaktighet i 
planeringsprocesser. Baserat på våra resultat kan regionala beslutsfattare överväga att gå ett steg 
längre och vidta åtgärder för att främja agens för förändring genom att t.ex. aktivt inkludera och 
uppmuntra ett brett spektrum av aktörer att engagera sig i förändringsprocesser för att kraftsamla 
med syfte att uppnå förändringar. På så sätt kan regionala beslutsfattare spela en aktiv roll i processer 
för strukturförändring. Studierna har också visat att även icke-politiska aktörer som företag, universitet 
eller representanter för civilsamhället kan vara viktiga aktörer för att stimulera skapandet av agens för 
förändring.  

Vad skapar lokal agens är en särskild viktig fråga och ReGrow kan bidra med viktiga insikter även om 
ytterligare forskning behövs: 

För det första vilar agens för förändring på den kompetens, de regionala och utomregionala nätverk 
samt de resurser som aktörerna redan har utvecklat. Det historiska perspektivet är således viktigt - 
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